de los sacramentos, y sus obras son el resultado de esta vida sobrenatural⁶⁰⁵.

La diferencia en el uso de ambas expresiones radica en el contexto en el cual aparecen. Santo Tomás prefiere usar la expresión Reino de Dios en un contexto sacramental ya que allí la Iglesia se muestra mejor como un signo visible y eficaz del Reino de Dios, porque a través de ella las realidades espirituales y escatológicas llegan hasta los hombres⁶⁰⁶.

La naturaleza escatológica de la Iglesia es resaltada en esta identificación y distinción con la Ciudad celestial porque es presentada como un inicio en el tiempo de ésta última con todo su ser y su obrar orientado a su existencia eterna.

II- La Ciudad de Dios peregrina y la Ciudad celestial

Santo Tomás usa preferentemente la metáfora de la Ciudad de Dios para referirse a la realidad escatológica poniendo de relieve la relación que existe entre la peregrina y la celestial y la plenitud definitiva de vida que constituye ésta última. Esto sucede especialmente cuando el texto bíblico comentado se refiere a esta Ciudad, así por ejemplo, cuando en el comentario a la carta a los Hebreos menciona los ejemplos de fe que nos han dejado nuestros antiguos padres, describiendo esta Ciudad por sus elementos fundamentales:

Deinde cum dicit expectabat enim, "ostendit quare morabantur sicut advenae, quia scilicet non reputabant se aliquid habere super terram, sed quaerebant haereditatem, caelestem civitatem. Ps.121,2: *Stantes erant pedes nostris in atriis tuis Ierusalem, Ierusalem quae aedificatur ut civitas*. Is 33,20: *Oculi tui videbunt Ierusalem habitationem opulentam, tabernaculum, quod nequaquam ultra transferri poterit*. Non tabernaculum mobile. Et dicitur civitas primum propter civium unitatem, quae unitas est per pacem... Ps.147,1: *Lauda Ierusalem, Dominum, etc, et sequitur: qui posuit finis tuos pacem*. Is.32,18: *Sedebis populus meus in pulchritudine pacis, et in tabernaculi fiduciae, et in requie opulenta*. Io.17,22: *Ut sit unum sicut et nos unum sumus*. Secundo est ordinata quod fit maxime propter iustitiam, et non ad malum faciendum. Ibi autem est perpetua iustitia. Ez. 47,35: *Nomen civitatis ex illa die: Dominus ibidem*. Tertio, per se sufficiens ad omnia quae sunt necessaria. Quodcumque enim necessarium perfectissime ibi erit, quia ibi est statum bonorum omnium aggregatione perfectus. Ps.121,3: *Ierusalem, quae aedificatur ut civitas, cuius participatio eius in idipsum*⁶⁰⁷.

Sin lugar a dudas la idea de Santo Tomás sobre la *Civitas Dei* tiene su origen en la